
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июля 2022 года 539-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 апреля 2022 года № 573 «О внесении изменений в 
приложения № 6 -  8 и 12 к Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия и признании утратившим силу абзаца пятого подпункта 
«в» пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации по вопросу реализации Государственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2451», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года 
№ 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления 
указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 июля 2013 года № 254-пп (далее -  Положение 
№ 254-пп), следующие изменения:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Результатом предоставления гранта является прирост объема 

произведенной сельскохозяйственной продукции не менее чем на восемь



2

процентов в году предоставления гранта по отношению к предыдущему 
календарному году, а также ежегодно в течение четырех календарных лет, 
следующих за годом предоставления гранта, суммарно по всем направлениям 
деятельности СХТП (не распространяется на СХТП, которым предоставлены 
гранты в 2021 -  2022 годах).

Результатом предоставления гранта для СХТП, которым 
предоставлены гранты в 2021 году, является прирост объема произведенной 
сельскохозяйственной продукции суммарно по всем направлениям 
деятельности СХТП:

не менее чем на семь процентов в 2021 году по отношению к 2020 году; 
не менее чем на один процент в 2022 году по отношению к 2021 году; 
не менее чем на семь процентов ежегодно в течение трех календарных 

лет, начиная со второго календарного года после календарного года 
предоставления гранта.

Результатом предоставления гранта для СХТП, которым 
предоставлены гранты в 2022 году, является прирост объема произведенной 
сельскохозяйственной продукции суммарно по всем направлениям 
деятельности СХТП:

не менее чем на один процент в 2022 году по отношению к 2021 году; 
не менее чем на семь процентов ежегодно в течение четырех 

календарных лет, следующих за календарным годом предоставления 
гранта.»;

2) в пункте 11:
в абзаце втором подпункта 14 слово «семь» заменить словом «восемь»; 
в подпункте 16 слова «не более чем на 10 процентов» заменить словами 

«с целью их снижения не более чем на 10 процентов, а также в плановые 
показатели деятельности по приросту объема произведенной 
сельскохозяйственной продукции суммарно по всем направлениям 
деятельности СХТП, которым предоставлены гранты в 2021 -  2022 годах, с 
целью их снижения до значений, установленных в абзацах четвертом, 
седьмом пункта 7 настоящего Положения»; 

в подпункте 19:
в абзаце десятом слова «значения результата предоставления гранта, а 

также в течение 24 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой 
счет заявителя, включая год предоставления гранта,» заменить словами 
«значений результата предоставления гранта, а также в течение срока 
использования гранта»;

абзац двенадцатый дополнить словами «. Продление срока 
использования гранта, предоставленного СХТП в 2021 -  2022 годах, 
допускается по решению министерства, но не более чем на 12 месяцев, в 
случаях и порядке, установленных министерством. При этом продление 
срока использования гранта осуществляется в соответствии с заявлением 
СХТП, направленным в министерство не позднее чем за 15 календарных 
дней до окончания срока использования гранта»;



3

в абзаце двадцатом слово «, целей» исключить;
3) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. Бизнес-план может быть направлен в министерство в 

электронном виде в порядке, установленном Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации.»;

4) в абзаце четвертом пункта 49 слова «внесение таких изменений 
осуществляется в порядке, установленном министерством» заменить словами 
«в соответствии с подпунктом 16 пункта 11 настоящего Положения, а также 
получателями, которым предоставлены гранты в 2021 -  2022 годах, в части 
снижения плановых показателей деятельности по приросту объема 
произведенной сельскохозяйственной продукции суммарно по всем
направлениям деятельности СХТП до значений, установленных в абзацах 
четвертом, седьмом пункта 7 настоящего Положения, внесение таких 
изменений осуществляется в порядке, установленном министерством»;

5) подпункт 1 пункта 50 дополнить словами «, за исключением 
изменений в бизнес-план, вносимых получателями в соответствии с
подпунктом 16 пункта 11 настоящего Положения, а также вносимых
получателями, которым предоставлены гранты в 2021 -  2022 годах, в части 
снижения плановых показателей деятельности по приросту объема 
произведенной сельскохозяйственной продукции суммарно по всем
направлениям деятельности СХТП до значений, установленных в абзацах 
четвертом, седьмом пункта 7 настоящего Положения»;

6) в пункте 52 слова «до истечения 24 месяцев со дня поступления 
средств гранта на счет» исключить;

7) в подпункте 2 пункта 56 слово «значение» заменить словом 
«значений»;

8) дополнить пунктом 561 следующего содержания:
«561. В случае нарушения получателями, которым предоставлены 

гранты в 2021 -  2022 годах, условий, установленных при предоставлении 
гранта, или иных обязанностей, предусмотренных настоящим Положением 
или Соглашением, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также недостижения значений результата предоставления гранта 
к ним применяется мера ответственности, установленная пунктом 56 
настоящего Положения, в установленном пунктом 56 настоящего Положения 
порядке, за исключением случая, установленного абзацем вторым 
настоящего пункта.

В случае недостижения значений результата предоставления гранта, 
установленных в абзацах четвертом, седьмом пункта 7 настоящего 
Положения, мера ответственности, установленная пунктом 56 настоящего 
Положения, применяется по решению министерства в установленном им 
порядке.»;

9) в пункте 58 слово «, целей» исключить;



4

10) в пункте 61 слова «результатов предоставления грантов проводится 
исходя из достижения значения результата предоставления гранта, 
определенного» заменить словами «результата предоставления гранта 
проводится исходя из достижения значений результата предоставления 
гранта, определенных».

2. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агростартап», утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от И июля 2013 года № 255-пп (далее -  Положение 255-пп), 
следующие изменения:

1) абзац девятый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«срок использования гранта -  срок, в течение которого заявитель 

обязуется использовать грант на цели, предусмотренные пунктом 4 
настоящего Положения, составляющий не более 18 месяцев со дня 
поступления средств гранта на счет заявителя, который может быть продлен 
в случае документального подтверждения заявителем наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта 
в указанный срок, по решению министерства сельского хозяйства Иркутской 
области (далее -  министерство), но не более чем на шесть месяцев, в 
соответствии с порядком, установленным правовым актом министерства, 
либо продлен на основании заявления заявителя, направленного в 
министерство не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока 
использования гранта, по решению министерства, но не более чем на 12 
месяцев, в случаях и порядке, установленных правовым актом министерства, 
в отношении грантов, предоставленных в 2021 -  2022 годах;»;

2) в пункте 12:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) глава фермерского хозяйства, индивидуальный предприниматель 

не является или ранее не являлся получателем средств финансовой 
поддержки на дату представления заявки (за исключением социальных 
выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской 
деятельности, субсидий, предоставляемых гражданам, ведущим личные 
подсобные хозяйства, в соответствии с приложением № 8 к Государственной 
программе 717);»;

дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) заявитель, глава фермерского хозяйства не является или ранее не 

являлся получателем субсидий или грантов в форме субсидий, а также 
грантов в форме субсидий на поддержку начинающих фермеров в рамках 
Государственной программы 717 на дату представления заявки;»;

в абзаце двенадцатом подпункта 14 слово «, целей» исключить;
3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Соответствие заявителя требованиям, установленным 

подпунктами 2, 4, 6, 9 (в части предоставления средств финансовой 
поддержки в форме субсидий в соответствии с приложением № 8 к 
Государственной программе 717 главе фермерского хозяйства



5

(индивидуальному предпринимателю), который ранее являлся гражданином, 
ведущим личное подсобное хозяйство), 91 пункта 12 настоящего Положения, 
проверяется министерством самостоятельно, в том числе на основании 
сведений, имеющихся в министерстве, органе государственной власти 
Иркутской области, осуществляющем учет денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской областью, а 
также информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной 
налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).»;

4) пункт 22 дополнить новым четвертым абзацем следующего 
содержания:

«в электронном виде в порядке, установленном Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации.»;

5) в абзаце втором пункта 443 слово «, целей» исключить.
3. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп (далее -  
Положение № 536-пп), следующие изменения:

1) в пункте 5:
абзац первый дополнить словами «(не распространяется на заявителей, 

которым предоставлены гранты в 2021 -  2022 годах)»;
в абзаце втором слова «Значение результата предоставления гранта 

устанавливается» заменить словами «Значения результата предоставления 
гранта устанавливаются»;

дополнить абзацами третьим -  девятым следующего содержания: 
«Результатом предоставления гранта для заявителей, которым 

предоставлены гранты в 2021 году, является увеличение объема реализуемых 
заявителем сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых 
ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и ресурсов:

не менее чем на 8 процентов в 2021 году по отношению к 
2020 году;

не менее чем на 1 процент в 2022 году по отношению к 2021 году; 
не менее чем на 8 процентов ежегодно в течение трех лет, начиная со 

второго года после года получения гранта.
Результатом предоставления гранта для заявителей, которым 

предоставлены гранты в 2022 году, является увеличение объема реализуемых 
заявителем сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых 
ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и ресурсов:

не менее чем на 1 процент в 2022 году по отношению к 2021 году; 
не менее чем на 8 процентов ежегодно в течение четырех лет, 

следующих за годом получения гранта.»;
2) в пункте 9:
в подпункте 10 слова «не более чем на 10 процентов» заменить словами 

«с целью их снижения не более чем на 10 процентов, а также в плановые

http://www.nalog.ru


6

показатели деятельности по увеличению объема реализуемых заявителем 
сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и 
продуктов переработки указанных продукции и ресурсов заявителей, 
которым предоставлены гранты в 2021 -  2022 годах, с целью их снижения до 
значений, установленных в абзацах пятом, восьмом пункта 5 настоящего 
Положения»;

в подпункте 14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«наличие у заявителя проекта, утвержденного общим собранием 

членов кооператива или общим собранием общества, по форме, 
утвержденной правовым актом министерства, реализация которого 
осуществляется в году, в котором определяются победители отбора (со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет заявителя, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее 
соответственно -  лицевой счет, Управление)), а также в течение четырех лет, 
следующих за годом, в котором определяются победители отбора, 
содержащего информацию об условиях использования гранта, а также 
плановые производственные и экономические показатели деятельности (в 
натуральном и денежном выражении):»;

в абзаце пятом слово «значения» заменить словом «значений»;
в абзаце седьмом слова «открытый в Управлении Федерального 

казначейства по Иркутской области (далее соответственно -  лицевой счет, 
Управление)» исключить;

в подпункте 19:
абзац десятый дополнить словами «. Продление срока использования 

средств гранта, предоставленного победителю отбора в 2021 -  2022 годах, 
допускается по решению министерства, но не более чем на 12 месяцев, в 
случаях и порядке, установленных министерством. При этом продление 
срока использования средств гранта осуществляется в соответствии с 
заявлением победителя отбора, направленным в министерство не позднее 
чем за 15 календарных дней до окончания срока использования средств 
гранта»;

в абзаце семнадцатом слова «значения результата предоставления 
гранта в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а 
также ежеквартально в течение 24 месяцев со дня поступления средств 
гранта на лицевой счет заявителя» заменить словами «значений результата 
предоставления гранта в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а также ежеквартально в течение срока использования средств 
гранта»;

в абзаце двадцать втором слово «, целей» исключить;
3) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Проект может быть направлен в министерство в электронном 

виде в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации.»;



7

4) в абзаце третьем пункта 52 слова «внесение таких изменений 
осуществляется в порядке, установленном министерством» заменить словами 
«в соответствии с подпунктом 10 пункта 9 настоящего Положения, а также 
получателями, которым предоставлены гранты в 2021 -  2022 годах, в части 
снижения плановых показателей деятельности по увеличению объема 
реализуемых получателем сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 
пищевых ресурсов и продуктов переработки указанных продукции и 
ресурсов до значений, установленных в абзацах пятом, восьмом пункта 5 
настоящего Положения, внесение таких изменений осуществляется в 
порядке, установленном министерством»;

5) пункт 54 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) внесение изменений, которые приводят к нарушению письменных 

обязательств, предусмотренных абзацами восьмым, девятым подпункта 19 
пункта 9 настоящего Положения, за исключением изменений, вносимых в 
соответствии с подпунктом 10 пункта 9 настоящего Положения, а 
также вносимых получателями, которым предоставлены гранты в 
2021 -  2022 годах, в части снижения плановых показателей деятельности по 
увеличению объема реализуемых получателем сельскохозяйственной 
продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки 
указанных продукции и ресурсов до значений, установленных в абзацах 
пятом, восьмом пункта 5 настоящего Положения»;

6) в пункте 57:
в абзаце первом слово «значения» заменить словом «значений»;
в абзаце втором слова «24 месяцев со дня поступления средств гранта 

на лицевой счет победителя отбора» заменить словами «срока использования 
средств гранта»;

7) в подпункте 2 пункта 58 слова «значения результата предоставления 
гранта, установленного» заменить словами «значений результата 
предоставления гранта, установленных»;

8) дополнить пунктом 591 следующего содержания:
«591. В случае нарушения получателями, которым предоставлены 

гранты в 2021 -  2022 годах, условий, установленных при предоставлении 
гранта, или иных обязанностей, предусмотренных настоящим Положением 
или соглашением, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также недостижения значений результата предоставления гранта, 
установленных в соглашении, к ним применяется мера ответственности, 
установленная пунктом 58 настоящего Положения, в установленном пунктом 
59 настоящего Положения порядке, за исключением случая, установленного 
абзацем вторым настоящего пункта.

В случае недостижения значений результата предоставления гранта, 
установленных абзацами пятым, восьмым пункта 5 настоящего Положения, 
мера ответственности, установленная пунктом 58 настоящего Положения, 
применяется по решению министерства в установленном им порядке.»;



8

9) в пункте 611 слово «значение» заменить словом «значений»;
10) в абзаце первом пункта 62 слово «, целей» исключить.
4. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы для заготовки и (или) переработки 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 9 ноября 2017 года 
№ 719-пп, следующие изменения:

1) в абзаце девятом подпункта 11 пункта 9 слово «, целей» исключить;
2) в абзаце втором пункта 59 слово «, целей» исключить.
5. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий в 

целях финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию 
молочных ферм, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 18 марта 2019 года № 222-пп, следующие изменения:

1) в абзаце шестом подпункта 18 пункта 7 слово «, целей» исключить;
2) в пункте 60 слово «, целей» исключить.
6. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 

развитие материально-технической базы пищевых и перерабатывающих 
производств, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 2 августа 2019 года № 593-пп, следующие изменения:

1) в абзаце восьмом подпункта 14 пункта 8 слово «, целей» исключить;
2) в абзаце втором пункта 58 слово «, целей» исключить.
7. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 6 ноября 2019 года № 922-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий на строительство и (или) комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота» (далее -  постановление № 922) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
строительство и комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, 
утвержденном постановлением № 922:

в абзаце восьмом подпункта 18 пункта 8 слово «, целей» исключить;
в пункте 59 слово «, целей» исключить;
2) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 

комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном постановлением 
№ 922:

в абзаце восьмом подпункта 19 пункта 8 слово «, целей» исключить;
в пункте 59 слово «, целей» исключить.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


9

9. Пункт 151 Положения № 254-пп (в редакции настоящего 
постановления), абзац четвертый пункта 22 Положения 255-пп (в редакции 
настоящего постановления), пункт 171 Положения № 536-пп (в редакции 
настоящего постановления) вступают в силу со дня принятия Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации порядка направления в 
электронном виде документов в орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области


